## Capitulo VI

Además de esto, nos ha parecido conveniente definir en esta ley otro capítulo que se refiere á la constitución ó á la promesa de dinero. Mandamos, pues, que si alguna vez alguien hubiere constituido ó prometido ya por sí, ya por otra persona, una cantidad de dinero, diciéndole acaso á cualquiera: *Yo te satisfaré*, quede él de todos modos obligado á la cantidad que hubiere dicho, y cumpla su oferta ó promesa, y sea compelido á pagar la deuda. Mas si hubiere dicho: *Se te satisfará por mí, y por éste y por aquél*, no prestando su consentimiento los que hubiere nombrado, no se siga perjuicio alguno por tal manifestación verbal, y ni el mismo que hubiere dicho esto soporte exacción alguna por aquellas personas que hubiere nombrado, pero pague por sí solamente á prorata lo que se hubiere demostrado que debe con arreglo á las leyes. Pero si hubiere dicho: *Se te satisfará ó por mí, ó por aquél y aquél*, en este caso no prestando ciertamente del mismo modo su consentimiento los nombrados, no se origine ningún perjuicio, pero el mismo que hubiere

(1) Pulcherrimam, el cód. Hamb., Trid., y Port.

(2) El cód. Hamb.; exigere ab ea, las ed.

(3) El cód. Hamb., y Trid.; hoc, Port., y Cont.

(4) El cód. Hamb.; dixit, las ed.

(5) El cód. Hamb.; nominavit, las ed.

(6) aut, Bk.

bo, ut impersonaliter dicto, tanquam si nihil promiserit, ita ab omni exactione liberum servari, si quam autem contra nominatas personas putaverit sibi actionem competere, eam secundum leges adversus eos proponere, et legum (1) auxilio perpotiri.

### Epilogus

Haec autem obtinere sancimus in causis omnibus, quae nondum iudiciali sententia vel amicabili conventione sopitae sunt, parens (2) carissime atque amantissime. Celsitudo itaque tua praesentem nostri numinis (3) generalem constitutionem edictis quidem in hac regia civitate more solito proponendis, praeceptionibus autem ad provinciarum rectores dirigendis ad omnium notitiam faciat pervenire.

Dat. Kal. Febr. Constantinop. imp. DN. IUSTINIANI PP. Aug. anno XV., post BASILII V. C. Cons. [542.]

### CONST. CIX (4)

UT NEQUE MILES, NEQUE FOEDERATUS OBSERVET (5)  
DOMUI PRIVATAE  
AUT POSSESSIONI ALICUIUS  
(Coll. VIII. tit. 9.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. THEODOTO (6), *Orientalium Praetorium Praefecto.*

### Praefatio

Cum domini dei benevolentia ad custodiam nostrorum subiectionum militarium rerum incipit ordinatio. His enim providentia dei dispositis, barbarorum quidem incontinentia refrenatur, reipublicae vero res augentur (7). Et quoniam aliqui propriae salutis pro nihilo facientes rationem milites et foederatos, qui debent pro libertate reipublicae contra inimicos certare, praesumunt subtrahere et in privatas suas occupare utilitates, praevividimus per praesentem legem nostram omnibus interdicerere, ut nullum (8) de cetero praesumant militem in quocunque reatum numero aut foederatum subtrahere, et in sua domo aut in propriis habere possessionibus (9). Pro quibus nos multos susinemus labores; exercentur enim et militant, ut communibus utiles sint rebus.